ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕРЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
ПРОТОКОЛ № 2
от 25 сентября 2020 года

  р.п. Ерзовка
Присутствовали:

Глава Ерзовского городского поселения, председатель КЧС и ПБ – Зубанков С.В.
Заместитель главы Ерзовского городского поселения, заместитель председателя КЧС и ПБ – Поляничко В.Е.

Специалист 2 категории - консультант, секретарь – Теняева Ю.А.

Главный специалист по общим вопросам, член комиссии – Азовскова А.С.

Ведущий специалист по землепользованию, член комиссии – Петров А.А.

Директор МП «Ерзовское», член комиссии – Шепелев В.Н.
Директор МБУ «Благоустройство», член комиссии – Фалчиян В.В.

Директор МКУ «Ерзовский информационный центр», член комиссии – Кухаренко Е.Е.

Мастер участка рп. Ерзовка филиала пригородных МЭС ПАО «Волгоградоблэлектро», член комиссии (по согласованию) – Ефимов С.Ю.

    Заместитель начальника пожарной части № 87, ГКУ ВО «5 отряд противопожарной службы», член комиссии (по согласованию) – Абдулазимов Г.А.
Специалист по охране труда филиала «Нижне-Волгаводхоз», член комиссии (по согласованию) – Галушко А.А.
Приглашенные:

    Заместитель главы Городищенского муниципального района – Сафонов А.В.
Повестка дня:
1. Рассмотрение вопроса о введении чрезвычайной ситуации на территории Ерзовского городского поселения, в связи с выходом из строя установки системы ионитного умягчения воды КГS 500 TA 5000 на котельной № 1 рп. Ерзовка, ул. Молодежная, квартал 1, строение 11а.
     Заседание комиссии открыл глава Ерзовского городского поселения – Зубанков Сергей Викторович, который сообщил, что на территории р.п. Ерзовка сложилась критическая ситуация по техническому состоянию установки системы умягчения воды на котельной № 1 р.п. Ерзовка. В целях своевременного начала и безаварийного прохождения отопительного сезона 2020-2021 гг. необходимо приобрести и осуществить установку системы ионитного умягчения воды на котельной № 1. В администрацию представлены коммерческие предложения по стоимости данной установки. 17.09.2020 г. на заседании Ерзовской городской Думы данный вопрос был рассмотрен, в бюджете Ерзовского городского поселения предусмотрено 692 260 рублей. Ситуация сложившаяся на котельной № 1 способна привести к срыву отопительного сезона 2020-2021 гг., что может повлечь трагические последствия для населения, около 3 тыс. человек могут остаться без отопления и горячего водоснабжения, что является недопустимым. За нарушение сроков начала отопительного сезона предусмотрена уголовная и административная ответственность.
     Директор МП «Ерзовское» Шепелев Вадим Николаевич, сообщил, что на котельной № 1 установлена система умягчения воды КГS 500 ТА 5000 (ионитная).    Установка данной системы находится в эксплуатации с 2009 года, в прошлом году в течение отопительного сезона установка неоднократно давала сбой в работе, жесткость воды намного превышала нормативы, были проведены ремонтные работы, однако после остановки котельной установка опять дала сбой, жесткость подпиточной воды никак не вернется к нормативным значениям. От качества котловой воды зависит безаварийная работа основного оборудования, а также устойчивая работа котельной, в случае несоответствия качества котловой воды, возможен выход из строя котлов, что приведет к аварийной ситуации и остановку котельной. Требуется замена установки системы ионитного умягчения воды производительностью 5 кв.м/час.

      Заместитель главы Городищенского муниципального района Сафонов Александр Владимирович сообщил, что сложившаяся ситуация на территории р.п. Ерзовка создает угрозу жизни и здоровью граждан. Считает, что необходимо ввести режим чрезвычайной ситуации на территории Ерзовского городского поселения.

      На основании указанных факторов, создалась чрезвычайная ситуация, связанная с угрозой жизнедеятельности населения, способная привести к срыву отопительного сезона 2020-2021 гг.
      Глава Ерзовского городского поселения Зубанков Сергей Викторович предложил вынести вопрос о введении режима чрезвычайной ситуации на территории Ерзовского городского поселения на голосование.

За введение режима чрезвычайной ситуации на территории Ерзовского городского поселения, проголосовали:

«За» – 11 человек,

«Против» – 0 человек,

«Воздержались» – 0 человек.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Ввести режим чрезвычайной ситуации на территории Ерзовского городского  поселения Городищенского муниципального района с 14 часов 00 минут 25 сентября 2020 года до полной ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.
3. Рекомендовать главе Ерзовского городского поселения принять незамедлительные меры по приобретению и установки системы ионитного умягчения воды на котельной №1 р.п. Ерзовка, ул. Молодежная, квартал 1, строение 11а.

Председатель КЧС и ПБ,

Глава Ерзовского

городского поселения                                           С.В. Зубанков
Секретарь комиссии,

Специалист 2 категории-

консультант
                                                Ю.А. Теняева